
6  GERAL Rio Branco, quarta-feira, 18 de maio de 2022
A Tribuna  visite www.atribuna.com

ESTADO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

REPUBLICADO POR INCORRREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 027/2022.
Órgão: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo
Data de Abertura: 26/05/2022
Horário: 14h30min.
Local: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo – 

Rua Raimundo Margarida, Bairro: São Francisco, S/N.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA EM DESENVOLVIMENTO DE DEISGN GRÁFICO.
OBS: A pasta informativa contendo o edital e seus ane-

xos estará disponível no endereço retro mencionado, cpml-
mth@gmail.com.

Marechal Thaumaturgo–AC, 16 de maio de 2022.
Felix de Melo Sarah Neto

Presidente da CPML

ESTADO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 028/2022.
Órgão: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo
Data de Abertura: 27/05/2022
Horário: 08h30min.
Local: Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo 

– Rua Raimundo Margarida, Bairro: São Francisco, S/N.
Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS E DE-

RIVADO DE PETRÓLEO (GASOLINA, ÓLEOS LUBRIFI-
CANTES).

OBS: A pasta informativa contendo o edital e seus 
anexos estará disponível no endereço retro mencionado, 
cpmlmth@gmail.com.

Marechal Thaumaturgo–AC, 20 de maio de 2022.
Felix de Melo Sarah Neto

Presidente da CPML

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO 
BRANCO – ACRE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA – 
SMGA 

COMISSÃO PARA 
SELEÇÃO PÚBLICA DE 

EFPC 
 

AVISO DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

N.º 001/2022 – SMGA 
 

Objeto: Seleção de 
Contratação de Entidades 
Fechadas de Previdência 
Complementar nº 01/2022. 
Origem: Secretaria 
Municipal de Gestão 
Administrativa – SMGA. 
Data da Abertura: 
02/06/2022 às 08h30min 
(oito horas e trinta 
minutos). Retirada do 
Edital: 19/05/2022 à 
01/06/2022 - Horário: 8h 
às 12h e 14h às 17h. 
Através do e-mail: 
cpl@riobranco.ac.gov.br 
ou na Divisão de Protocolo 
da CPL do Município de 
Rio Branco – Rua 
Alvorada, 411 – Bosque – 
Rio Branco – Acre – CEP: 
69.900-631. 
 
Rio Branco – Acre, 17 de 

maio de 2022. 
 

Lourdes Caroline 
Bezerra de Queiroz 

Presidente da Comissão 
Portaria nº 242/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

AVISO  DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

 Nº 15/2022  
PROCESSO Nº 23107.012618/2020-81 
 
1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para contratação de empresa 
especializada, através da modalidade 
de Pregão Eletrônico por meio de 
Sistema de Registro de Preços, para 
prestação de serviços contínuos 
de limpeza, desinfecção e higienização, 
coleta, transporte, tratamento e 
destinação final adequada dos resíduos 
sólidos, químicos e biológicos, com 
fornecimento de mão de obra com 
dedicação exclusiva, equipamentos, 
acessórios e todos os insumos 
necessários para atender as 
necessidades da Universidade Federal 
do Acre em ambientes laboratoriais com 
potencial risco de contaminação, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. 
 
2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
31/05/2022, às 11h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  
 
3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 18/05/2022, às 08h00min. 
 
4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:  
www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 
 
Mais informações: (68) 3229-7288 e 
pelo e-mail: cpl@ufac.br  

 
Rio Branco – AC, 18 de maio de 2022. 

 
Fernando da Silva Souza 

Pregoeiro/UFAC  
 

   
 

   
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE  
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO  
RESULTADO DE JULGAMENTO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2022  
PROCESSO Nº 23107.015142/2020-31 

  
1. OBJETO: O objeto da presente licitação 

é a aquisição de Materiais de Higiene e 

Limpeza e outros produtos, para o 

Restaurante Universitário, da Universidade 

Federal do Acre – UFAC, conforme 

condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

2. RESULTADO DE JULGAMENTO: 
Empresas vencedoras do certame: CNPJ: 

09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS 

MARTINS, vencedora do ITEM 45, no valor 

total de R$ 6.166,00; CNPJ: 

09.583.781/0001-69 - COMERCIAL 

MILENIO EIRELI, vencedora dos ITENS 14, 

20, 24, 25, 34, 36, 39, 40, 48, 50, 51, 52, 58 

e 59, no valor total de R$ 36.447,62; CNPJ: 

24.584.199/0001-00 - BRS SERVICOS DE 

MONTAGENS DE ESTRUTURAS EIRELI, 

vencedora dos ITENS 01, 12, 15, 16, 17, 18, 

19, 21, 23, 26, 29, 30, 35, 42, 46, 47 e 53, 

no valor total de R$ 61.630,94; CNPJ: 

28.719.518/0001-07 - BONI 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE 

LIMPEZA LTDA, vencedora dos ITENS 37 e 

38, no valor total de R$ 21.329,40; CNPJ: 

31.345.856/0001-22 - PRIME COMERCIO 

ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMATIC, vencedora do ITEM 13, no 

valor total de R$ 14.709,60; CNPJ: 

33.412.571/0001-92 - JR DISTRIBUIDORA 

LTDA, vencedora dos ITENS 54 e 55, no 

valor total de R$ 29.430,00; CNPJ: 

35.310.181/0001-37 - ERFARMA 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 

vencedora do ITEM 27, no valor total de R$ 

1.284,00; CNPJ: 36.516.584/0001-08 - 

NEW POWER COMERCIO E 

IMPORTACAO LTDA, vencedora dos 

ITENS 31 e 32, no valor total de R$ 

8.505,40; CNPJ: 37.180.769/0001-49 - 

NATHALIA RAYANE ALVES MESQUITA 

02350083110, vencedora do ITEM 57, no 

valor total de R$ 4.000,00, perfazendo o 

valor total do certame em R$ 183.502,96. 

 

Rio Branco – Acre, 18 de maio de 2022. 

 

EVERTON FIDELIS DA SILVA 

Pregoeiro/UFAC 

 

Dirigentes do PSDB pressionam Doria a desistir 
e dizem que candidatura prejudica partido
A executiva nacio-

nal do PSDB, reu-
nida nesta terça-

-feira (17), elevou a pressão 
para que o presidenciável 
João Doria desista da sua 
candidatura. A maior par-
te dos integrantes da cú-
pula tucana defendeu que 
o ex-governador paulista 
não é viável eleitoralmen-
te e prejudica o partido.

Ficou acertado que par-
lamentares e candidatos 
a governador nos estados 
devem levar essa avaliação 
ao tucano.

Para isso, Doria foi con-
vidado a participar de 
uma reunião com parte da 
executiva na manhã des-
ta quarta-feira (18), antes 
da divulgação da pesqui-
sa contratada por PSDB e 
MDB para orientar a esco-

lha entre Doria e Simone 
Tebet (MDB) para a candi-
datura da terceira via.

A expectativa é que, 
após ouvir sobre a realida-
de eleitoral em cada estado, 
Doria tenha um gesto no-
bre, que seria a desistência.

De acordo com tucanos, 
a apresentação da pesquisa 
contratada para nortear a 
escolha de um candidato 
único da terceira via está 
mantida para quarta, mas 
não haverá, em princípio, 
uma decisão sobre quem 
será o escolhido.

Na reunião da executi-
va que durou mais de três 
horas, foram expostas as 
três principais vertentes 
no partido: uma, conside-
rada majoritária, de que 
seja chancelada uma alian-
ça com o MDB em torno 
de um candidato; outra, li-
derada pelo senador Aécio 
Neves (MG), que defende 
uma candidatura própria 
tucana, mas que não seja 
Doria; e uma terceira, mi-
noritária na direção par-
tidária, de seguir com o 
nome do ex-governador 
paulista, independente-
mente da conversa com os 
emedebistas.

Mesmo aliados de Doria 
têm hoje a avaliação con-
trária a sua candidatura. As 
falas na reunião incluíram 
críticas ao ex-governador 
e a sua ameaça de judicia-
lizar a questão para obri-
gar que o PSDB lance seu 
nome.

Logo no início do en-
contro, segundo relatos, o 
deputado Carlos Sampaio 
(PSDB-SP) afirmou que Do-
ria errou ao ameaçar a ju-
dicialização e rebateu os 
argumentos do ex-gover-
nador. Doria considera que, 
por ter vencido as prévias, 
o estatuto do PSDB garante 
que ele será o presidenciá-
vel do partido.

Segundo Sampaio, o 
erro político de Doria foi 
não debater internamente 
a situação e dizer que pode-

ria levar um assunto afeito 
ao partido ao TSE (Tribu-
nal Superior Eleitoral).

A executiva optou ain-
da por manter as conver-
sas com o MDB, que devem 
levar o partido a apoiar Te-
bet em detrimento de Do-
ria. As negociações devem 
seguir com o presidente do 
PSDB, Bruno Araújo, hoje 
rival interno de Doria, no 
comando.

“Doria está sendo con-
vidado para vir aqui ama-
nhã [quarta] para uma con-
versa com ele sobre tudo 
isso que se falou aqui”, dis-
se o senador Tasso Jereissa-
ti (CE). “Qualquer decisão 
será feita em diálogo com 
o próprio Doria”, conti-
nuou o senador, que de-
fendeu uma candidatura 
única da terceira via.

Aliado de Doria, o te-
soureiro do partido, César 
Gontijo, defendeu, na reu-
nião, que o partido espe-
re mais 45 dias para aferir 
quem pontua melhor nas 
pesquisas. O ex-governa-
dor Antônio Imbassahy 
também defendeu Doria.

Após a reunião, Gontijo 
afirmou à Folha ter consi-
derado positivo “o reco-
nhecimento unânime de 
que Doria foi eleito demo-
craticamente numa prévia 
e é o candidato do PSDB”. 
“Qualquer alteração disso 
passa pela vontade do pró-
prio candidato”, disse ele.

Ainda não há resposta se 
Doria vai aceitar o convite 
da reunião. Gontijo criti-
cou que o encontro seja 
marcado já para esta quar-
ta, sem prévia consulta à 
agenda do ex-governador.

Gontijo afirmou que 
nenhuma decisão será fei-
ta sob pressão. “Doria vai 
ouvir pessoa pedindo que 
ele desista, mas vai ouvir 
quem peça pra ele conti-
nuar também. Continuar 
as conversas com o MDB 
não exclui a possibilidade 
de que Doria seja candida-
to”, completou.

Na avaliação de tuca-
nos, costurar uma desis-
tência de Doria é uma sa-
ída política possível. Há 
o entendimento de que é 
preciso retirá-lo com seu 
aval. Mas há quem veja 
essa estratégia como tar-
dia, feita após a renúncia 
de Doria ao Governo de 
São Paulo apenas para be-
neficiar seu sucessor, Ro-
drigo Garcia (PSDB).

Como mostrou a Folha, 
depois da carta em que Do-
ria ameaça ir à Justiça para 
que o PSDB o lance como 
candidato a presidente, 
dado que ele venceu as 
prévias do partido em no-
vembro, Araújo convocou 
a reunião desta terça-feira.

A ideia era aferir se a 
executiva do partido se-
guia dando aval à nego-
ciação entre PSDB, MDB e 
Cidadania por uma can-
didatura única da terceira 
via ou se a cúpula tucana 
concordava com Doria e 
se opunha ao acordo em 
nome de uma candidatura 
própria.

O assunto não chegou a 
ser votado, mas aliados de 
Doria na reunião não che-
garam a levantar uma con-
testação à continuidade 
do acordo. Logo, ficou es-
tabelecido que Araújo tem 
legitimidade para seguir as 
conversas com o MDB.

Baseada em uma pes-
quisa de opinião a ser di-
vulgada na quarta, a esco-
lha entre Tebet e Doria foi 
pensada de forma a sacra-
mentar a candidatura da 
emedebista e enterrar a de 
Doria, considerada preju-
dicial para os demais can-
didatos do PSDB.

Na carta, divulgada no 
sábado (14), Doria pede que 
Araújo respeite o resultado 
das prévias e diz haver ten-
tativas de golpe.

Aliados do ex-gover-
nador paulista entendem 
que a decisão da executi-
va nacional não pode se 
sobrepor às prévias e ava-

liam judicializar a questão. 
Para eles, a convenção do 
PSDB é homologatória, ou 
seja, só pode oficializar o 
resultado das prévias —não 
cabe deliberar sobre apoio 
a outro partido ou a outro 
nome tucano.

Já parte do PSDB, como 
mostrou o Painel, entende 
que essa regra só é válida se 
o partido tem um presiden-
ciável próprio e que a con-
venção pode, sim, determi-
nar o apoio da sigla à Tebet.

Em entrevista à Folha, 
Aécio defendeu que outros 
nomes do partido sejam le-
vados à convenção como 
possíveis presidenciáveis. 
O parlamentar quer uma 
candidatura própria tuca-
na, mesmo que com poucas 
chances de êxito na eleição.

A proposta de ouvir 
Doria na tentativa de levá-
-lo a renunciar à própria 
candidatura e abrir espaço 
para que o PSDB rediscuta 
os rumos da eleição presi-
dencial foi feita pelo pró-
prio Aécio, no início da 
reunião.

Somente se opuseram à 
ideia Cesar Gontijo e Im-
bassahy, aliados de Doria.

“Sugeri que possa ser 
feito o mais rapidamente 
possível uma reunião para 
que Doria ouça dos seus 
companheiros o que ouvi-
mos aqui. Que ele ouça dos 
seus aliados que a candida-

tura dele atrapalha alguns 
estados”, disse Aécio.

Parte do PSDB diz es-
perar que Doria desista, 
abrindo espaço para Tasso 
ou o ex-governador Eduar-
do Leite (RS).

Outra ala mais pragmá-
tica não quer a candidatu-
ra própria, evitando um 
candidato que dificulte as 
campanhas de parlamen-
tares. Esse cenário é visto 
ainda como uma forma 
de direcionar mais verba 
do fundo eleitoral para as 
bancadas.

Entre os argumentos de 
Doria estão o de que ele 
pontua à frente de Tebet 
(3% contra 1% na pesquisa 
Quaest da semana passa-
da) e o de que a candida-
tura da emedebista pode 
acabar derrubada pelo 
MDB, que tem alas dividi-
das entre apoiar Jair Bol-
sonaro (PL) e Luiz Inácio 
Lula da Silva (PT).

Publicação jornal A Tribuna (0532109)         SEI 23107.012618/2020-81 / pg. 1



Publicação Jornal O Rio Branco (0532130)         SEI 23107.012618/2020-81 / pg. 2


	Publicação jornal A Tribuna (0532109)
	Publicação Jornal O Rio Branco (0532130)

